
1 Forsendur, staða skipulags og markmið 
1.1 Afmörkun skipulagssvæðis og staðhættir 
Skipulagssvæðið afmarkast af Skógargötu að vestan, Kambastíg að norðan, Aðalgötu að austan og göngustíg að sunnan. Innan 
skipulagssvæðisins eru skráðar 11 lóðir. Húsin voru byggð á árunum 1887-1963 og eru 8 þeirra aldursfriðuð skv. lögum nr. 80/2012 
um menningarminjar. Þau hús sem ekki hafa náð friðunaraldri eru Skógargata 1 og 3 og Kaupvangstorg 1.  Svæðið er um 5.847 
m² að stærð. Afmörkunin er innan skilgreinds íbúðarsvæðis og minjaverndarsvæðis í aðalskipulagi Skagafjarðar 2020-2035. Engin 
þjóðvegur liggur um eða við svæðið. 
Þó nokkur landhalli er á svæðinu frá norðvestur horni svæðisins til annarra átta. Við Skógargötu 1 er svæðið í um 9 m hæð en 
lækkar undir 4 m hæð við skipulagsmörk að sunnan- og austanverðu. 1 m hæðalínur eru sýndar á skipulagsuppdrætti. 
1.2 Landsskipulagsstefna 2015-2026 
Í landsskipulagsstefnu 2015-2026 er sett fram stefna um hvernig stjórnvöld skuli vinna að skipulagsmálum. Eitt af viðfangsefnum 
sem mörkuð er stefna um er: „Búsetumynstur og dreifing byggðar“ þar sem meðal markmiða er eftirfarandi;  
Í kafla 3.2 um „sjálfbært skipulag þéttbýlis“ segir; „Skipulag byggðar stuðli að sjálfbærri þróun þéttbýlisstaða með þéttri, samfelldri byggð, 
endurskipulagningu vannýttra svæða og eflingu nærsamfélags. Uppbygging íbúðar- og atvinnuhúsnæðis verði í samræmi við þarfir samfélagsins 
á hverjum tíma og til framtíðar“. 
1.3 Aðalskipulag 
Skipulagssvæðið er innan íbúðarbyggðar nr. ÍB401 í aðalskipulagi Skagafjarðar 2020-2035 og verndarsvæðis nr. MV401. Stefna er 
sett í aðalskipulagi um að ljúka uppbyggingu íbúðarhverfa sem ekki eru fullbyggð og gert ráð fyrir 200-250 nýjum íbúðum á 
Sauðárkróki á gildistíma skipulagsins. Almenn stefna fyrir íbúðarbyggð á Sauðárkróki er: 
 Nánara fyrirkomulag byggðar er útfært í deiliskipulagi. Í deiliskipulagi er leyfilegt að auka eða minnka nýtingarhlutfall á einstökum lóðum 

svo framarlega sem heildarbyggingarmagn sé í samræmi við það sem fram kemur í aðalskipulagi. 
 Rík áhersla er lögð á vandað yfirbragð hverfa og bygginga. 
 Við deiliskipulagsvinnu skal áhersla lögð á að undirstrika og efla sérstöðu Sauðárkróks og fallega bæjarmynd. 
 Sauðárkrókur á sér rúmlega 140 ár byggðasögu og þar eru fjölmörg friðuð hús og söguleg byggð sem skilgreind hefur verið sem 

verndarsvæði í byggð. Áhersla er lögð á að vernda og styrkja miðbæinn, með hæfilegum byggingarheimildum til að koma í veg fyrir stöðnun 
og til að tryggja jákvæða framþróun miðbæjarins á forsendum hinnar sögulegu byggðar. 

 Minniháttar atvinnustarfsemi er heimil í íbúðarbyggð sem ætla má að valdi ekki nágrönnum óþægindum t.d. vegna lyktar, hávaða eða 
óþrifnaðar. Í aðalskipulaginu er gert ráð fyrir að heimagisting samkvæmt skilgreiningu reglugerðar og gististaðir í flokki II með allt að 5 
herbergjum og rými fyrir allt að 10 gesti verði heimilir innan íbúðarbyggðar í sveitarfélaginu. 

Heimildir fyrir ÍB401 í aðalskipulagi eru gefnar upp í töflu 4.1: 

Nr. Staður Stærð [ha] Fjöldi nýrra íbúða Núverandi íbúðir Fjöldi íbúða Íb/ha 

ÍB-401 Norðan Hlíðarstígs, vestan Aðalgötu 4,6 5 44 49 10,7 

Sérákvæði fyrir ÍB401 í aðalskipulagi eru: 
 Forsendur gildandi deiliskipulags gamla bæjarins á Sauðárkróki frá 1987 um umfang og útfærslu uppbyggingar hafa breyst 

með gildistöku áætlunar um Verndarsvæði í byggð. Stefnt er að endurskoðun deiliskipulags gamla bæjarins með hliðsjón af 
breyttum forsendum. 

 Við ákvarðanir um uppbyggingu á svæðinu skal líta til skilmála í staðfestri stefnu um Verndarsvæði í byggð, sbr. kafla 5 í 
verndaráætluninni og húsakönnunar (sjá kafla 4.13 [í greinargerð aðalskipulags]) 

 Á óbyggðum lóðum er heimilt að byggja nýtt íbúðarhúsnæðis til að fylla inn í og styrkja götumynd. 
 Í deiliskipulagi skal áhersla lögð á að uppbygging húsa, mannvirkja og umhverfi þeirra og almenningsrýma stuðli að því að 

styrkja heildarásýnd svæðisins. Nýbyggingar skulu miða að því að styrkja heildarásýnd svæðisins. Þær skulu falla vel að 
umhverfi og staðháttum og virða menningarsöguleg einkenni byggðarinnar og samræmast henni eins og kostur er hvað varðar 
umfang, útlit og efnisval. 

 Gert er ráð fyrir að á þéttingarreitum innan ÍB-401 megi bæta við um 5 nýjum íbúðum í sérbýli. 
 Hluti lóða ÍB-401 er innan hættusvæðis A samkvæmt hættumati vegna ofanflóða. Um skilyrði sem gilda um byggingar innan 

A-svæðis er vísað til kafla 4.17.1 Náttúruvá. 
Um minjaverndarsvæði segir í aðalskipulagi: 
„Við deiliskipulagsgerð og leyfi til framkvæmda innan gamla bæjarins skal taka mið af verndaráætluninni, sbr. eftirfarandi: 

 Við allar framkvæmdir innan verndarsvæðisins skal leggja áherslu á gæði byggingarefna og vandaðan frágang. Öll 
uppbygging húsa, mannvirkja og umhverfi þeirra og almenningsrýma skal stuðla að því að styrkja heildarásýnd svæðisins. 
Sögulegum einkennum skal viðhaldið og þau dregin fram og samræma skal umfang og útlit bygginga og mannvirkja.  

 Nýbyggingar skulu falla vel að umhverfi og staðháttum og virða menningarsöguleg einkenni byggðarinnar og samræmast 
henni eins og kostur er hvað varðar umfang, útlit og efnisval. 

 Heimilt er að flytja eldri hús á auðar lóðir og eiga sömu skilmálar við þau og nýbyggingar hvað varða útlit, eins og fram 
kemur hér að framan. 

 Viðbygging skal að gerð, stærð og efnisvali falla vel að húsinu og ekki breyta ríkjandi svipmóti þess og þess gætt að 
viðbyggingar verði ekki ríkjandi húshlutar.“ 

Settur er skilmáli um afgreiðslu deiliskipulags og leyfisveitingar: 
„Við deiliskipulagsgerð og áður en leyfi eru gefin út til framkvæmda skal haft samráð við Minjastofnun Íslands. Áður en deiliskipulag 
er afgreitt eða leyfi til framkvæmda eða rannsókna er gefið út skal skráning ætíð fara fram á vettvangi, sbr. 1. mgr. 16. gr. laga 
um menningarminjar.“ 
1.4 Skipulagsreglugerð 
Í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 segir um íbúðarsvæði í a-lið 6.2. gr.: 
„Svæði fyrir íbúðarhúsnæði og nærþjónustu sem því tengist, auk minniháttar atvinnustarfsemi sem samrýmist búsetu eftir því sem 
nánar er kveðið á um í stefnu skipulagsins.“ Deiliskipulagið er í samræmi við ákvæði skipulagsreglugerðar og skipulagslaga nr. 
123/2010. 
1.5 Deiliskipulag 
Í gildi er deiliskipulag gamla bæjarins frá 1987, unnið af Árna Ragnarssyni. Í deiliskipulaginu frá 1987 er svæðið á milli Kirkjuklaufar 
og Kristjánsklaufar, vestan Aðalgötu (Skógargötusvæðið), gert að verndarsvæði. Skipulagssvæðið er innan umrædds svæðis og er 
innan verndarsvæðis í byggð eins og fram hefur komið. Önnur helstu atriði sem nefnd eru í 2.1. kafla deiliskipulagsins um 
byggingarlega lýsingu eru: 
- „Að leyfilegt verður að endurbyggja á lóðum austanvert við Aðalgötu, við Kaupvangstorg og Kirkjutorg og þá hús fyrir verslanir, 

þjónustu einkafyrirtækja og stofnana og íbúðir. 
- Að nýjar íbúðir verða byggðar í rað- og fjölbýlishúsum í jaðri gamla bæjarins, meðfram Strandvegi. 
- Að nýtingarhlutfall lóða verður fremur hátt og bílastæði verða í neðri kantinum. Að svipmót gamla bæjarins verður ekki breytt 

í úthverfissvipmót.“ 
Í deiliskipulaginu var gert ráð fyrir að Aðalgatan yrði vistgata og að við viss tilefni mætti loka götunni alveg fyrir bílaumferð. Umferð 
flutningabíla um Aðalgötu er bönnuð skv. gildandi deiliskipulagi. Um bílastæði kemur fram að ekki verði unnt að leysa bílastæðaþörf 
hverrar verslunar við götuna á tilheyrandi lóð og því gert ráð fyrir sameiginlegum bílastæðum. Þó sé brýnt að bílastæði verði gerð 
við vestanverða Aðalgötu með aðkomu frá Skógargötu. 
Í deiliskipulaginu er gert ráð fyrir að Kambastígur endi við Skógargötu og að göngustígur verði frá Skógargötu að Kaupvangstorgi. 
Norðan við Kambastíg, í framhaldi af Skógargötu var gert ráð fyrir nýrri götu, Lindarbrekku sem hefur ekki orðið að veruleika. 
Ljóst er að mörg þeirra stefnumiða sem sett eru fram í gildandi deiliskipulagi frá 1987 eiga ekki við lengur. Til dæmis hafa verið 
gefin út lóðablöð sem samræmast því ekki. Sum stefnumiðanna má hafa til hliðsjónar við deiliskipulagsgerð og önnur hafa orðið 
að veruleika. Eitt af viðfangsefnum nýrrar tillögu að deiliskipulagi verður að miða skipulagið að nútíma kröfum og venjum. 
1.6 Veitur 
Hitaveitu-, vatns- og fráveitulagnir hafa verið lagðar í götur og hús innan skipulagssvæðisins, auk rafveitu og gagnaveitu. Brunahani 
er við Aðalgötu 13 og annar við Skógargötu 3, eins og sýnt er á skipulagsuppdrætti. 
Skagafjarðarveitur þjónusta svæðið með neysluvatn og hitaveitu. Fráveita er í umsjá Þjónustumiðstöðvar Skagafjarðar. Upplýsingar 
varðandi legu strenglagna er vísað á tilheyrandi veitufyrirtæki. Kanna þarf hvort sverleiki lagna anni aukinni eftirspurn með fleiri 
notendum. Lega núverandi stofnlagna hitaveitu og vatnsveitu innan svæðisins er sýnd á skipulagsuppdrætti. 
1.7 Brunavarnir 
Brunavarnir Skagafjarðar sjá um brunavarnir á svæðinu. Brunahani er við Skógargötu 3 og annar við Aðalgötu 13. Huga þarf að 
því hvort þörf sé á þriðja brunahananum, norðaustast á svæðinu, en 80 m eru frá brunahana við Aðalgötu 13 að Kaupvangstorgi 
1 og um 60 m frá brunahananum við Skógargötu 3. 
1.8 Minjavernd 
Eins og fram hefur komið er skipulagssvæðið innan verndarsvæðis í byggð. Átta hús innan skipulagssvæðisins eru byggð fyrir 1923, 
skv. skráningu í fasteignaskrá, og eru því friðuð skv. 29. gr. laga um menningarminjar nr. 80/2012. Um friðuð hús gilda ákvæði 2. 
mgr. 29. gr. laga um menningarminjar en skv. 3. mgr. sömu lagagreinar getur Minjastofnun Íslands Minjastofnun Íslands afnumið 
friðun sem byggist á aldursákvæðum. 
Fyrir liggur skýrsla Byggðasafns Skagfirðinga frá 2018, Verndarsvæði í byggð – Sauðárkrókur Fornleifaskráning, unnin af Guðnýju 
Zoëga og Sólveigu Olgu Sigurðardóttur. Þrjár skráningar eru innan skipulagssvæðisins og 1 til viðbótar við skipulagmörk að 
vestanverðu, við Skógargötu 3. Innan skipulagssvæðis er: 

 nr. 64 – Vörugeymsla, byggð fyrir 1917, stóð um 3 m vestan við hús Kristjáns borgara hús og fast up við austurhlið hússins 
á Skógargötu 1. Er nú horfin. 

 nr. 65 – Kristjáns borgara hús / Gilsstofa, híbýli og verslun byggð árið 1892 og rifið 1985. Stóð neðst í Kristjánsklauf, þó 
vestar en húsin norðan og sunnan við. 

 nr. 67 – Bygging sem lítið er vitað um en sést á korti frá 1928. Er nú horfin. 
Minjar sem liggja við skipulagssvæðið að vestanverður eru: 

 nr. 78 – Salurinn, híbýli byggt árið 1900, stóð ofan þar sem nú er Skógargata 3. Er nú horfið. 
Nokkrar aðrar minjar eru í nágrenni skipulagssvæðisins sem ekki verður fjallað um hér. Ekki er fyrirhugað að neinum minjum stafi 
hætta af framkvæmdum sem gert verður ráð fyrir í skipulaginu. 
Leitað verður umsagnar Minjastofnunar við skipulagstillögunni. 
Þá skal fara eftir ákvæðum 2. mgr. 24. gr. laga nr. 80/2012 um menningarminjar ef áður ókunnar fornminjar finnast við 
framkvæmd. 
1.9 Húsakönnun 
Til eru nokkrar húsakannanir fyrir gamla bæjarhlutann á Sauðárkróki. Hörður Ágústsson vann Húsakönnun á Sauðárkróki 1976-
1977. Þar var áhersla fyrst og fremst lögð á útlit húsanna, eins og það var á þessum tíma en einnig á hverfi og götulínur. Gerð var 
aldursgreining, byggingarefnisgreining, byggingar-listargreining og fjallað um tæknilegt ástand. Í niðurstöðum þessarar könnunar, 

þar sem fjallað er um varðveislugildi, er áherslan mest á götu mynd Aðalgötunnar. Af húsum innan skipulagssvæðisins er 
húsalengjan frá Aðalgötu 13-19 nefnd sem mikilvægur þáttur í þeirri götumynd sem þau eru hluti af.  
Árið 2001 kom út Bæjar- og húsakönnun 2001 fyrir gamla bæinn á Sauðárkróki, unnið af Árna Ragnarssyni og Áslaugu S. 
Árnadóttur. Þar er varðveislugildi metið á nokkrum stigum. Fyrst heildar ásýnd svæðisins, þ.e. ráðandi þáttum í náttúru- og 
mannvistarlandslagi, svo bæjarmynstri, þá einstökum rýmum og svo áberandi byggingum. Þannig fá Nafirnar og Klaufir, fjaran og 
götur og stígar sinn sess í könnuninn ásamt húsum á svæðinu. Þar eru nokkrir húshlutar metnir með hátt varðveislugildi: 

 Skógargata 7, suðurhluti húss. 
 Aðalgata 13, vesturhluti húss. 
 Aðalgata 15, miðhluti húss, götumegin. 
 Aðalgata 17 
 Aðalgata 19, norðurhluti húss. 

Skógargata 3b er metin með miðlungs varðveislugildi og Skógargata 3, 5 og 5b auk millihluta Aðalgötu 19 eru metin með lágt 
varðveislugildi. Önnur hús innan skipulagssvæðisins eru merkt sem „Önnur byggð“.  
Árið 2018 kom svo út Húsakönnun Sauðárkróks – Norðurhluti gamla bæjar, unnið af Eyrúnu Sævarsdóttur, Sigrúnu Fossberg 
Arnardóttur, Sólborgu Unu Pálsdóttur og Sólveigu Olgu Sigurðardóttur. Í aðalskipulagi Skagafjarðar 2020-2035 er vísað í kort úr 
þessari bæjarkönnun. Þar var áherslan á skráningu hvers húss fyrir sig en verkið unnið eftir nýrri stöðlum og skráningarformi 
Minjastofnunar Íslands. Einnig er lagt mat á varðveislugildi skilgreindra svæða, innan könnunarsvæðis. Af húsum innan 
skipulagssvæðið fá Aðalgata 13, 15 og 19 hátt varðveislugildi. Húsin við Skógargötu eru metin með miðlungs varðveislugildi og 
Kaupvangstorg 1 með lágt. Svæðið í heild metið með hátt varðveislugildi. 
Ljóst er að húsin innan skipulagssvæðisins skipta ásýnd byggðar máli, enda verndargildi þeirra hátt eða miðlungs. Í skipulagi þarf 
að passa að skilmálar taki mið af þessum gildum. 
1.10 Verndarsvæði í byggð 
Skipulagssvæðið liggur innan afmörkunar verndarsvæðis í byggð fyrir gamla bæinn á Sauðárkróki frá 2018, unnið af Sólveigu Olgu 
Sigurðardóttur og Sólborgu Unu Pálsdóttur. Almennir skilmálar fyrir verndarsvæðið eru: 

 Við allar framkvæmdir innan svæðisins skal leggja áherslu á gæði byggingarefna og vandaðan frágang. 
 Öll uppbygging húsa, mannvirkja og umhverfi þeirra og almenningsýma skal stuðla að því að styrkja heildarásýnd 

svæðisins. 
 Sögulegum einkennum skal viðhaldið og þau dregin fram og samræma skal umfang og útlit bygginga og mannvirkja. 

Skilmálar fyrir umhverfi eru: 
 Smærri mannvirki í almenningsrýmum eins og grindverk, girðingar, listaverk, skilti og öll götugögn almennt skal velja af 

vandvirkni og gæta þess að þau falli vel að heildarásýnd byggðarinnar og stríði ekki gegn staðháttum, umhverfi og 
menningarsögulegum einkennum. 

 Götur og bílastæði skal fella eins vel að umhverfi og kostur er og forðast að leggja stór svæði undir bílastæði. Reynist 
það nauðsynlegt skal brjóta þau upp með einhverjum hætti, t.a.m. gróðri, grashellum eða slíku. 

 Gönguleiðir skal byggja upp með öryggi vegfarenda að leiðarljósi og vanda efnisval og frágang þannig að útlit þeirra falli 
vel að svipmóti byggðarinnar og nánasta umhverfi. 

 Gróður á almenningsrýmum skal falla vel að umhverfi og staðháttum og taka mið af því sem fyrir er. 
 Girðingar á lóðamörkum eru heimilar en leggja skal inn umsókn þess efnis fyrir Skipulags- og byggingarnefnd. 

Skilmálar fyrir byggingar eru: 
 Nýbyggingar skulu miða að því að styrkja heildarásýnd svæðisins. Þær skulu falla vel að umhverfi og staðháttum og virða 

menningarsöguleg einkenni byggðarinnar og samræmast henni eins og kostur er hvað varðar umfang, útlit og efnisval. 
 Þar sem nýjar byggingar rísa skal vandlega gætt að sjónlínum innan byggðarinnar og staðsetja byggingar þannig að þær 

styrki byggðina. 
 Heimilt er að byggja við hús ef nauðsynlegt er til þess að það nýtist og skal heildarstærð húsbyggingar taka mið af 

skilgreindu nýtingarhlutfalli lóðar (sem fram kemur í deiliskipulagi.) 
 Viðbygging skal að gerð, stærð og efnisvali falla vel að húsinu og ekki breyta ríkjandi svipmóti þess. 
 Við breytingar og viðhald húsa skal leitast við að vernda gerð þess og sérkenni og færa útlit þess nær upprunalegri 

mynd. 
Þá eru settir skilmálar fyrir viðhald og viðbyggingar húsa. Varðandi hús sem þegar hafa verið gerð upp eða haldið í upprunalegri 
mynd skal viðhalda núverandi gerð og útliti við endurbætur. Af húsum á skipulagssvæðinu er Aðalgata 17 nefnd sérstaklega í þessu 
samhengi. 
Rými innan skipulagssvæðisins, sem fjallað er um í skýrslunni, er svæðið á milli Kaupvangstorgs 1 og Skógargötu 1. Fram kemur 
að svæðið hafi lengi verið í órækt og þarfnist bóta. 
1.11 Náttúruvá 
Fyrir liggur skýrsla Veðurstofu Íslands frá árinu 2016, Ofanflóðahættumat fyrir Sauðárkrók – Greinargerð með hættumatskorti, 
unnin af Eiríki Gíslasyni og Tómasi Jóhannessyni, fyrir Hættumatsnefnd Skagafjarðar. Í greinargerðinni er fjallað um hættumat 
vegna snjóflóða af nöfum og klaufum, m.a. fyrir ofan skipulagsvæðið. Skv. hættumatskorti er skipulagssvæðið utan hættusvæðis 
en A-hættusvæði nær nokkuð nálægt svæðinu að vestanverðu og alveg við það suðvestast. Í útdrætti greinargerðar kemur fram 
að hætta vegna ofanflóða sé ekki mikil í samanburði við aðra þéttbýlisstaði þar sem hætta er á ofanflóðum. Ekki er talin mikil 
hætta á skriðuföllum. Þá er mælt með því að óstyrkt atvinnu- eða íbúðarhúsnæði verði ekki byggt á hættusvæðum. 
Ekki stafar hætta af sjó. 
1.12 Umhverfisáhrif 
Deiliskipulagið er í samræmi við stefnu sveitarfélagsins í gildandi aðalskipulagi 2020-2035. Deiliskipulagið hefur það að markmiði 
að taka tillit til umhverfissjónarmiða og stuðla að jákvæðum áhrifum á umhverfi eins og kostur er. Áformaðar framkvæmdir innan 
skipulagssvæðisins eru ekki líklegar til að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif samanber 1. viðauka laga nr. 111/2021 um 
mat á umhverfisáhrifum framkvæmda og áætlana. Deiliskipulagið fellur því ekki undir lög nr. 111/2021 um umhverfismat 
framkvæmda og áætlana.  
Umhverfismat skv. 5.4.1. gr. skipulagsreglugerðar nr. 90/2013 er hluti af skipulagsvinnunni og er til umfjöllunar í kafla 3 
Umhverfisskýrsla. Umhverfisþættir sem metnir verða eru heilsa- og öryggi, félagslegir- og efnahagslegir þættir, náttúruvá, 
varðveislugildi og svipmót byggðar. Í skipulaginu er áframhaldandi uppbygging á svæðinu styrkt og er talin hafa jákvæð áhrif á 
samfélag, svipmót byggðar og ásýnd nærliggjandi umhverfis. 
1.13 Tengsl við aðrar áætlanir 
Ekki eru tengsl við aðrar áætlanir. 
1.14 Markmið, umsagnaraðilar og kynning 
Markmið deiliskipulags eru að: 

 Rétta afmarkanir lóða miðað við raunverulega notkun og það verklag sem viðgengst í dag. 
 Fjalla um öryggi íbúa í tengslum við bílastæði og neyðarakstur og setja stefnumið til að koma öryggisatriðum í viðunandi 

horf. 
 Skilgreina gönguleiðir innan skipulagssvæðisins. 
 Setja byggingarskilmála í samræmi við nútíma kröfur með hliðsjón af lögum um menningarminjar. 

Umsagnaraðilar eru: 
 Skipulagsstofnun 
 Minjastofnun Íslands 
 Vegagerðin 
 Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið 
 Heilbrigðiseftirlit Norðurlands vestra 
 Íbúar innan skipulagssvæðisins 
 Veðurstofa Íslands 
 Skagafjarðarveitur 
 Brunavarnir Skagafjarðar 

Þegar hefur verið fundað með nokkrum lóðarhöfum lóða á skipulagssvæðinu og aðrir lögðu inn ábendingu við skipulagslýsingu. Þá 
liggja fyrir beiðnir nokkurra lóðarhafa um breytingu á lóðamörkum. 
Tillaga að deiliskipulagi verður auglýst skv. 41. gr. skipulagslaga nr. 123/2010. Auglýsing birtist í blöðum og á vef sveitarfélagsins. 
Skipulagsgögn verða aðgengileg í Ráðhúsi Skagafjarðar að Skagfirðingabraut 21, 550 Sauðárkróki á opnunartíma og á vef 
sveitarfélagsins, www.skagafjordur.is og á vef Skipulagsgáttar, www.skipulagsgatt.is. Með því gefst umsagnaraðilum og öðrum, 
sem telja sig eiga hagsmuni að gæta, kostur á að yfirfara tillöguna og leggja fram ábendingar um deiliskipulagstillöguna. Leggja 
skal fram umsagnir á vef skipulagsgáttar með því að smella á málið og velja „Bæta við umsögn“. Að öðrum kosti er möguleiki að 
senda ábendingar í tölvupósti á netfangið skipulagsfulltrui@skagafjordur.is.  
2 Deiliskipulag 
2.1 Skipulagsuppdráttur 
Skipulagsuppdráttur nr. DS-01 sýnir lóðir, aðkomu að lóðum og byggingarreiti innan Skógargötureitsins, ásamt helstu 
byggingarskilmálum.  
2.2 Almennt 
Fara skal eftir því sem skipulag þetta, gildandi skipulagsreglugerð, byggingarreglugerð og aðrar reglugerðir hvers tíma segja til um 
við framkvæmdir í tengslum við deiliskipulagið. Ekki er gert ráð fyrir nýjum íbúðarhúsabyggingum á skipulagssvæðinu. 
Viðbyggingar skulu vera í samræmi við núverandi hús hvað varðar útlit, þakgerð og þakhalla. Þó er heimilt að hafa einhalla þakgerð 
á viðbyggingum. Þakgerðir á bílskúrum eru valkvæð. Aðalgötu 13, 15, 17 og 19 skal allt viðhald miða að því að halda ásýnd húss 
eins og það er. Þó er heimilt að fjarlægja múrhúðir og klæða með viðarklæðningu eða annarri klæðningu sem styrkir götuásýnd 
og Aðalgötunnar sem hluta af gamla bænum. Sama á við um Skógargötu 3b og 7.   
2.3 Aðkoma, bílastæði og gönguleiðir 
Aðkoma að lóðum við Skógargötu er af Skógargötunni eins og sýnt er á skipulagsuppdrætti. Aðkoma baklóðum Skógargötu, nr. 
3b og 5b, er um götu á milli Skógargötu 3 og 5. Við enda þessarar götu er göngustígur á milli Aðalgötu 15 og 17 að Aðalgötu. Þá 
er einnig göngustígur syðst á skipulaginu, sunnan við Skógargötu 7 og Aðalgötu 13. Að Skógargötu 1 verður, auk að komu af 
Skógargötu, sameiginleg aðkoma af Kambastíg, með Kaupvangstorgi 1. Að Aðalgötu 13, 15 og 17 er aðkoma af Aðalgötu. Ekki er 
rými fyrir aðkomu af Aðalgötunni að Aðalgötu 15 og 19. Á lóðir sem ekki er unnt að koma fyrir bílastæðum fylgja áfram kvaðir um 
aðild að sameiginlegum bílastæðum frá deiliskipulagi gamla bæjarins frá 1987. Fjallað er nánar um kvaðir þessar í undirköflum. 
Lóðarhafar skulu leitast eftir því að leggja ekki bifreiðum á almenn bílastæði sem liggja samsíða Aðalgötunni. 
Almenn bílastæði hafa verið norðan við Kaupvangstorg 1 og gert ráð fyrir að svo verði áfram. 
2.4 Lóðir og byggingarreitir 
Á skipulagssvæðinu eru sýndar 10 íbúðarlóðir og ein verslunar- og þjónustulóð, Aðalgata 19. Verslun og snyrtistofa eru á neðstu 
hæð í einu húsinu. Ekki er gert ráð fyrir nýrri lóð en flestar þeirra fá hnitsetta afmörkun með skipulagi þessu. Skilmálar um stærð 

lóða, hámarksbyggingarmagn, hæðafjölda og hámarks hæð bygginga eru sýndir á skipulagsuppdrætti. Með hámarks hæð bygginga 
er átt við hæð frá gólfi jarðhæðar upp í efsta mæni. Flest húsin á svæðinu eru með hálfniðurgrafinn kjallara. Heimilt er að reysa 
smáhýsi, sbr. f-lið, 2.3.5. byggingarreglugerðar nr. 112/2012, utan byggingarreita og telst það ekki sem hluti af 
hámarksbyggingarmagni lóðar. Sorptunnur skulu vera aðgengilegar fyrir tæmingaraðila. 
Afmörkun lóða er unnin skv. mælingum bygginga og annarra mannvirkja á lóðamörkum ásamt fyrirliggjandi hönnunargögnum. 
Breytingar á lóðastærðum má skýra með því að notkun hefur þróast á annan hátt en sýnt er á fyrirliggjandi mæliblöðum frá 1969 
eða gildandi deiliskipulagi frá 1987. Þá er óúthlutuðu landi sveitarfélagsins, á milli Skógargötu 1 og 3, fellt undir núverandi lóðir. 
Skipulagssvæðið liggur í gamla bænum á Sauðárkróki og sum hús innan þess hafa verið hluti af bænum í meira en 100 ár. Mikilvægt 
er að metnaður sé lagður í frágang lóða og bygginga á svæðinu.  
2.4.1 Kaupvangstorg 1, L143546 
Kaupvangstorg 1 verður 671 m² fjölbýlishúsalóð. Lóðin minnkar um 39,1 m² frá skráðri stærð. Húsið á lóðinni var byggt árið 1953 
og er grunnflötur þess um 47,6 m². Húsið er á þremur hæðum auk kjallara og heildarstærð þess 345,7 m². Á jarðhæð er verslun 
og snyrtistofa en íbúðir á efri hæðum og gert ráð fyrir að verði áfram. Í deiliskipulagi gamla bæjarins er gert ráð fyrir byggingarreit 
fyrir viðbyggingu vestan við húsið. Byggingarreiturinn heldur sér í skipulagi þessu en vestasti hluti hans víkur fyrir bílastæðum. Í 
heild er byggingarreiturinn 218 m² að stærð, þar af 80 m² sem ekki hefur verið byggt á. Hámarksbyggingarmagn á lóðinni er 500 
m² og hámarksbyggingarhæð 10 m. Sameiginleg aðkoma með Skógargötu 1 er af Kambastíg inn á bílastæði vestast á lóðinni. 
Hægt er að koma fyrir 5 bílastæðum en skipulagið stendur ekki í vegi fyrir að lóðarhafi fjölgi þeim eins og rými gefst. 
2.4.2 Skógargata 1, L143724 
Skógargata 1 verður 687 m² fjölbýlishúsalóð og stækkar um 112 m² frá skráðri stærð, til austurs og suðurs. Byggingarár er 1947 
og endurbætur standa yfir. Grunnflötur hússins er um 211 m² og er fjöldi hæða 2 hæðir auk kjallara. Kjallari er þó ekki niðurgrafinn 
að austanverðu þar sem hæð lands er komin undir kjallaragólfshæð. Fjöldi íbúða verður sjö íbúðir. Hámarksbyggingarmagn er 600 
m² og hámarksbyggingarhæð er 10,5 m. Aðkoma að lóðinni er af Skógargötu á suðvesturhorni lóðar og um sameiginlega 
innkeyrslu, með Kaupvangstorgi 1, af Kambastíg á norðausturhorni lóðarinnar. Hægt er að koma fyrir sex bílastæðum að 
austanverðu og þremur að vestan en skipulagið stendur ekki í vegi fyrir að lóðarhafi fjölgi þeim eins og rými gefst. 
2.4.3 Skógargata 3, L143726  
Skógargata 3 verður 258 m² íbúðarhúsalóð og stækkar til norðurs um 133 m². Byggingarár er 1963. Bílastæði eru á norðvesturhorni 
lóðar. Ekki er gert ráð fyrir frekari húsabyggingum á lóðinni. Hámarksbyggingarmagn er 100 m² og hámarksbyggingarhæð er 7,5 
m. Hæðafjöldi er 1 hæð auk kjallara. 
2.4.4 Skógargata 3b, L143727 – Hábær 
Skógargata 3b verður 201 m² íbúðarhúsalóð. Lóðin stækkar til norðurs að hluta og gerir skipulagið ráð fyrir 13 m² stækkun frá 
skráðri stærð. Aðkoma af Skógargötu um götu á milli Skógargötu 3 og 5. Staðsetning bílastæða er sýnd á skipulagsuppdrætti. Á 
lóðinni er 151 m² íbúðarhús, á tveimur hæðum auk kjallara, byggt árið 1907. Húsið er því aldursfriðað. Í húsakönnunum er 
varðveislugildi metið miðlungs og því mikilvægt að viðhaldi sé sinnt. Lóðin telst fullbyggð. Hámarksbyggingarhæð er 7 m og 
hámarks hæðafjöldi er 2 hæðir auk kjallara. 
2.4.5 Skógargata 5, L143729 – Seyla 
Skógargata 5 verður 297 m² íbúðarhúsalóð og stækkar um 29 m² frá skráðri stærð. Innan lóðarinnar er einn, 136 m² 
byggingarreitur fyrir íbúðarhús og bílgeymslu. Grunnflötur núverandi húss er rúmir 58 m² og eftir standa því 78 m² af óbyggðum 
fleti byggingarreits á syðri parti lóðarinnar. Núverandi íbúðarhús er 94,4 m², byggt árið 1898 og hámarksbyggingarmagn er 150 
m², ónýtt byggingarmagn þar með 55,6 m². Gert er ráð fyrir bílastæðum innan lóðar, í suðvesturhorni. Hámarksbyggingarhæð er 
4,5 m. Leitast skal eftir því að bílskúrsbygging samræmist nærliggjandi byggð. 
2.4.6 Skógargata 5b, L143730 – Gísley  
Skógargata 5b verður 309 m² að stærð sem er 7 m² minna en skráð stærð. Lóðin er íbúðarhúsalóð og innan hennar stendur eitt, 
100,7 m² íbúðarhús á einni hæð auk kjallara. Byggingarár er 1898. Lóðin telst fullbyggð. Aðkoma er frá Skógargötu um götu á 
milli Skógargötu 3 og 5 líkt og sýnt er á skipulagsuppdrætti. Rými fyrir bílastæði er innan lóðar í norðausturhorni. 
2.4.7 Skógargata 7, L143729 – Bjarnabær  
Skógargata 7 verður 514 m² að stærð sem er 29 m² meira en skráð stærð. Á lóðinni stendur eitt, tveggja hæða íbúðarhús með 
kjallara. Byggingarár er 1900. Lóðin telst fullbyggð en skipulagið gerir ráð fyrir bílastæðum innan lóðar, í norðvesturhorni. 
Suðurpartur hússins var metinn með hátt varðveislugildi í húsa- og bæjarkönnuninn frá 2001 og allt húsið með miðlungsgildi í 
húsakönnuninni frá 2018. 
2.4.8 Aðalgata 13, L143119 – Víðimýri  
Aðalgata 13 verður 354 m² íbúðarhúsalóð sem er 9 m² umfram skráða stærð. Innan lóðar er eitt, tveggja hæða íbúðarhús með 
kjallara. Húsið hefur hátt varðveislugildi í fyrirliggjandi húsakönnunum. Aðkoma er af Aðalgötu og bílastæði í norðaustur horni 
lóðarinnar. Lóðin telst fullbyggð. Gæta skal að ákvæðum húsakannana og verndarsvæðis í byggð í tengslum við viðhald og ásýnd 
hússins sem er mikilvægur partur af götuásýnd Aðalgötunnar. 
2.4.9 Aðalgata 15, L143121 – Ólafshús  
Aðalgata 15 verður 337 m² íbúðarhúsalóð og stækkar um 9 m² frá skráðri stærð. Á lóðinni er eitt, tveggja hæða hús með kjallara, 
245,1 m² að stærð, byggingarár 1897. Lóðin telst fullbyggð. Ekki er unnt að koma fyrir bílastæðum, með aðkomu af Aðalgötu, 
innan lóðarinnar þar sem húsið stendur nærri lóðamörkum, götumegin, og nær á milli lóðamarka að norðan og sunnanverðu. Í 
gildandi deiliskipulagi frá 1987 fylgir lóðinni kvöð um aðild að gerð og viðhaldi sameiginlegra bílastæða og gert ráð fyrir að verði 
áfram. Lóðarhafi skal leitast við að leggja bifreiðum ekki við almenningsstæði sem liggja meðfram Aðalgötu.  Gæta skal að 
ákvæðum húsakannana og verndarsvæðis í byggð í tengslum við viðhald og ásýnd hússins sem er mikilvægur partur af götuásýnd 
Aðalgötunnar. 
2.4.10 Aðalgata 17, L143123 – Svangrund  
Aðalgata 17 verður 248 m² íbúðarhúsalóð sem er 31 m² minna en skráð stærð. Á lóðinni er eitt, tveggja hæða íbúðarhús með 
kjallara. Húsið er 114,7 m², byggt árið 1887 en seinna hefur verið byggt við húsið að norðanverðu. Sá hluti er nú sambyggður 
húsinu á Aðalgötu 19. Aðkoma að lóðinni er af Aðalgötu og bílastæði í suðausturhorni lóðarinnar. Lóðin telst fullbyggð.  
Gæta skal að ákvæðum húsakannana og verndarsvæðis í byggð í tengslum við viðhald og ásýnd hússins sem er mikilvægur partur 
af götuásýnd Aðalgötunnar. 
2.4.11 Aðalgata 19, L143125 
Aðalgata 19 verður 712 m² verslunar- og þjónustulóð og minnkar því um 85 m² frá skráðri stærð. Húsasamstæðan á lóðinni var 
byggð á mismunandi tímabilum. Nyrsti hlutinn, þar sem þakið er tvíhalla er elstur, byggður árið 1897. Syðri hlutinn var byggður á 
tímabilinu 1907-1921, skv. Bæjar- og húsakönnuninni frá 2001. Í húsinu er rekinn skemmtistaður og gistiþjónusta og telst lóðin 
fullbyggð.  
Í gildandi deiliskipulagi frá 1987 fylgir lóðinni kvöð um aðild að gerð og viðhaldi sameiginlegra bílastæða og gert ráð fyrir að verði 
áfram. Lóðarhafi skal leitast við að leggja bifreiðum ekki við almenningsstæði sem liggja meðfram Aðalgötu.  Gæta skal að 
ákvæðum húsakannana og verndarsvæðis í byggð í tengslum við viðhald og ásýnd hússins sem er mikilvægur partur af götuásýnd 
Aðalgötunnar. 
2.5 Veitur 
Lagnir fyrir hitaveitu, vatnsveitu, fráveitu, rafmagn og fjarskipti hafa þegar verið lagðar í hús á svæðinu. Stofnlagnir fyrir hita- og 
vatnsveitu liggja innan skipulagssvæðisins og eru sýndar á skipulagsuppdrætti ásamt staðsetningu brunahana. Lega nýrra vatns- 
og hitaveitulagna skal ákveðin af tilheyrandi veitufyrirtæki í samráði við lóðarhafa. Stofnlagnir fráveitu liggja undir götum og 
göngustígum umhverfis skipulagssvæðið. Engir háspennustrengir liggja innan skipulagssvæðisins. Lega ljósleiðara er óskráð. 
3 Umhverfisskýrsla 
Tillaga þessi að deiliskipulagi gerir ekki ráð fyrir framkvæmdum sem falla undir 1. viðauka laga nr. 111/2021 um umhverfismat 
framkvæmda og áætlana. 
Samkvæmt 5.4.1. gr. skipulagsreglugerðar nr. 90/2013 er lagt mat á líkleg áhrif tillögunnar á umhverfið. Umhverfisþættir sem 
metnir verða eru landslag og ásýnd byggðar, félags- og efnahagsleg áhrif, heilsa og öryggi og minjar. Við greiningu hugsanlegra 
umhverfisáhrifa er notast við hugtök sem skilgreind eru í leiðbeiningum Skipulagsstofnunar um flokkun umhverfisþátta, viðmið, 
einkenni og vægi áhrifa, jákvæð áhrif, neikvæð áhrif, óveruleg eða óljós. 
3.4 Landslag og ásýnd byggðar 
Eins og fram hefur komið eru flest húsin innan skipulagssvæðsins aldursfriðuð með hátt eða miðlungs verndargildi og. 
Skipulagsskilmálar taka mið af þessum gildum og eru í samræmi við fyrri húsakannanir. 
Ekki er gert ráð fyrir verulegum breytingum á ásýnd svæðisins í skipulagi þessu. Þó eru skilgreindir byggingarreitir fyrir viðbyggingar 
húsa eða bílskúra innan hluta lóðanna. Settir eru skilmálar um að viðbyggingar og nýbyggingar skuli vera í samræmi við núverandi 
byggð. Áhrif á landslag og ásýnd byggðar metin óveruleg. 
3.5 Félags- og efnahagsleg áhrif 
Deiliskipulagið setur grundvöll fyrir frekari uppbyggingu innan svæðins þar sem rými er til. Þá eru lóðamörk rétt að núverandi 
notkun, mælingum og sett í samræmi við hugmyndir um uppbyggingu. Félagsleg og efnahagsleg áhrif eru metin jákvæð. 
3.6 Heilsa og öryggi 
Engin hætta stafar af sjó á skipulagssvæðinu. Fjallað er um náttúruvá í kafla 1.10 og vísað í skýrslu Veðurstofu Íslands varðandi 
ofanflóða mat. Svæðið er utan hættusvæða sem skilgreind eru í skýrslunni en þau eru þó skammt undan. Skipulagið miðar þar af 
leiðandi að því að gera ráð fyrir uppbyggingu sem eykur ekki hættu á ofanflóðum. Núverandi hús eru flest með kjallara og aðrir 
gólffletir í nokkurri hæð yfir yfirborði lands umhverfis húsin. Engar framkvæmdir sem skipulagið gerir ráð fyrir munu hafa áhrif á 
eða auka hættu á náttúruvá. 
Settir eru skilmálar um bílastæði innan lóða þar sem því verður viðkomið, annars gilda skilmálar deiliskipulags frá 1987 um aðild 
að sameiginlegum bílastæðum. Skipulagið skapar forsendur til að draga úr því að bílum sé lagt á götum. 
Fjallað er um brunavarnir í kafla 1.7.  
Áhrif stefnumörkunar deiliskipulagsins á heilsu og öryggi eru metin jákvæð. 
3.7 Minjar 
Innan skipulagssvæðisins er nokkur fjöldi aldursfriðaðra húsa.  Þá er svæðið innan verndarsvæðis í byggð. Skipulagið setur skilmála 
um að ásýnd svæðisins verði áfram snyrtileg og að framkvæmdir skuli vera í samræmi við núverandi byggð. Komi minjar í ljós við 
framkvæmdir skal leita samráðs við minjavörð. Skipulagið setur skilmála um umgengni og viðbrögð á svæðum þar sem minjar 
gætu leynst. Áhrif skipulags á náttúru- og menningarminjar eru metin óveruleg. 
3.8 Samantekt 
Uppbygging sem deiliskipulag þetta gerir ráð fyrir mun heilt yfir hafa óveruleg áhrif á umhverfið miðað við núverandi stöðu. Þó 
ættu að vera jákvæð áhrif á félagslega og efnahagslega þætti ásamt öryggi. Ekki er gert ráð fyrir verulegum breytingum á núverandi 
húsum. 

 


